
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 393479 
Ψηφιοποίηση Υπηρεσιών Υπουργείου Υποδομών 

και Μεταφορών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
Τις διατάξεις:
1. Του Μέρους Α’ του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και ιδίως της παρ. 19 του άρθρου 107,

2. του Κανονισμού (ΕΕ) 679/2016 της 27ης Απριλίου 
2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 
της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 
αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων-ΓΚΠΔ) και 
του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προ-
σωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137) και ειδικότε-
ρα τα άρθρα 25 και 35 αυτού,

3. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

4. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121),

5. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών» (Α’ 151),

6. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

7. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

8. του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134),

9. του ν. 1481/1984 «Οργανισμός Υπουργείου Δημό-
σιας Τάξης» (Α’ 152),

10. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

11. της παρ. 2 του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

12. της υπ’ αρ. 156/2023 κοινής απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, Χριστίνα Αλεξοπούλου» (Β’ 4410),

13. της υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-02-2020 από-
φασης του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 
Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762),

14. του π.δ. 51/2012 «Προσαρμογή της ελληνικής νο-
μοθεσίας προς την Οδηγία 2006/126/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Δεκεμβρίου 
2006, όπως τροποποιήθηκε με τις Οδηγίες 2008/65/ΕΚ 
της Επιτροπής της 27ης Ιουνίου 2008, 2009/113/ΕΚ της 
Επιτροπής της 25ης Αυγούστου 2009 και 2011/94/ΕΕ της 
Επιτροπής της 28ης Νοεμβρίου 2011»,

15. της υπ’ αρ. οικ.21504/2601/2007 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Μεταφορών και Επικοινωνιών και 
Δημόσιας Τάξης «Σύστημα Ελέγχου Συμπεριφοράς Οδη-
γών Αυτοκινήτων, Μοτοσικλετών και Μοτοποδηλάτων 
(Σ.Ε.Σ.Ο.)» (Β’ 623),

16. του άρθρου 107 του ν. 2696/1999,
17. του άρθρου 50 του ν. 4784/2021 «Η Ελλάδα σε 

κίνηση: Βιώσιμη Αστική Κινητικότητα - Μικροκινητικό-
τητα - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό, την απλούστευ-
ση και την ψηφιοποίηση διαδικασιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 40),

18. της υπ’ αρ. οικ.302873/6.10.2022 απόφασης του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών με θέμα «Τεχνι-
κές προδιαγραφές συστήματος μηχανογράφησης των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7513

83401



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83402 Τεύχος B’ 7513/31.12.2023

Κέντρων Τεχνικού Ελέγχου Οχημάτων (ΚΤΕΟ), Συγκέ-
ντρωση επεξεργασία και αποστολή στοιχείων των διε-
νεργουμένων τεχνικών ελέγχων» (Β’ 5195),

19. το γεγονός ότι από τις ρυθμίσεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Βεβαίωση Βαθμών Ποινής στο Σύστημα 
Ελέγχου Συμπεριφοράς Οδηγών (Σ.Ε.Σ.Ο.)

α. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 107 του Κώδι-
κα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57), στο Σύστη-
μα Ελέγχου Συμπεριφοράς Οδηγών (Σ.Ε.Σ.Ο.) εντάσσο-
νται οι παραβάσεις του ΚΟΚ όπως αυτές περιγράφονται 
στο άρθρο 2 της υπ’ αρ. 21504/2601/11-4-2007 απόφα-
σης (Β’ 623), με τους αντίστοιχους για κάθε παράβαση 
βαθμούς ποινής, τηρουμένων και των διατάξεων του 
άρθρου 29 του ν. 4530/18 (Α’ 59).

β. Δύναται να χορηγείται βεβαίωση στους ενδιαφερό-
μενους οδηγούς με τους βαθμούς ποινής στο Σ.Ε.Σ.Ο. 
και διαμέσου της ηλεκτρονικής εφαρμογής https://seso.
services.gov.gr. Για τη χορήγηση της βεβαίωσης υπο-
βάλλεται αίτηση στον προαναφερθέντα ιστότοπο που 
είναι προσβάσιμος μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 
της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ). Για την είσοδο 
του ενδιαφερόμενου στην ανωτέρω ηλεκτρονική εφαρ-
μογή απαιτείται η προηγούμενη αυθεντικοποίησή του 
με τη χρήση των κωδικών - διαπιστευτηρίων της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης. Η αίτηση επέχει θέση υπεύθυνης 
δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75).

γ. Η βεβαίωση της παρ. β. έχει τη μορφή του υποδείγ-
ματος του Παραρτήματος Ι και ΙΙ του άρθρου 6, διατί-
θεται σε μορφή εγγράφου της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 
της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ), φέρει μοναδικό 
αναγνωριστικό επαλήθευσης, κωδικό εγκυρότητας του 
εγγράφου (κωδικός QR), καθώς και πλήρη ημερομηνία/
έτος και ακριβή ώρα (timestamp) έκδοσης, με χρήση της 
διαδικτυακής υπηρεσίας «Υποβολή αίτησης από gov.gr
και αποστολή σε θυρίδα» μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ) του 
υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με το 
άρθρο 47 του ν. 4623/2019 (Α’ 134) και το άρθρο 84 του 
ν. 4727/2020. Η βεβαίωση χορηγείται στην ελληνική ή 
στην αγγλική γλώσσα με επιλογή του αιτούντα, σύμφωνα 
με τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ του άρθρου 6 αντίστοιχα.

δ. Στην περίπτωση που οδηγός αιτείται χορήγηση βε-
βαίωσης της παρ. β και ευρίσκεται εν ισχύ ειδοποίηση 
αφαίρεσης άδειας ικανότητας οδήγησης, είτε εκκρεμεί 
η έκδοση του αφαιρετηρίου ή για οποιονδήποτε λόγο 
δεν το έχει παραλάβει, τίθεται σχετική επισήμανση στη 
βεβαίωση και θεωρείται ότι ο παραβάτης οδηγός έλαβε 
γνώση, δεν επιτρέπεται να οδηγεί και οφείλει να παρα-
δώσει την άδεια ικανότητας οδήγησης σύμφωνα με το 
άρθρο 7 της κοινής υπουργικής απόφασης της παρ. α.

ε. Μέσω της ηλεκτρονικής εφαρμογής της παρ. β πα-
ρέχονται πληροφορίες που διαθέτει η δημόσια διοίκη-

ση για τους βαθμούς ποινής στο Σ.Ε.Σ.Ο.. Συγκεκριμένα, 
παρέχονται πληροφορίες αναφορικά με στοιχεία άδειας 
οδήγησης, παραβάσεων που προσμετρούν στο Σ.Ε.Σ.Ο. 
την τελευταία πενταετία και ειδοποιήσεις αφαίρεσης 
άδειας οδήγησης. Τα στοιχεία αδειών οδήγησης αντλού-
νται από το Πληροφοριακό Σύστημα Αδειών Οδήγησης 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. Τα στοι-
χεία που αφορούν σε βαθμούς ποινής και ειδοποιήσεις 
αφαίρεσης άδειας ικανότητας οδήγησης αντλούνται από 
το μητρώο παραβάτη οδηγού που τηρεί το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών και αφορά σε παραβάσεις 
της παρ. α που έχουν καταχωρηθεί στο μητρώο έως τη 
στιγμή της αίτησης.

Άρθρο 2
Ηλεκτρονική αίτηση άρσης 
παρακράτησης κυριότητας επιβατικού 
ή δικύκλου οχήματος ιδιωτικής χρήσης

α. Η αίτηση για άρση παρακράτησης κυριότητας επι-
βατικού ή δικύκλου οχήματος ιδιωτικής χρήσης προς τις 
Υπηρεσίες Μεταφορών και Επικοινωνιών των Περιφερει-
ακών Ενοτήτων της χώρας δύναται να πραγματοποιείται 
και μέσω της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής https://
drivers-vehicles.services.gov.gr/του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών που υλοποιήθηκε από τη Γενική 
Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και είναι προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ).

β. Συγκεκριμένα, η διαδικασία αφορά στην ηλεκτρονι-
κή υποβολή αίτησης άρσης παρακράτησης κυριότητας 
επιβατικού αυτοκινήτου ή μοτοσικλέτας ιδιωτικής χρή-
σης (Ι.Χ), που επέρχεται όταν η μεταβίβαση της κυριό-
τητας πραγματοποιείται στα πλαίσια προσυμφωνημένης 
τμηματικής καταβολής του αντιτίμου (δόσεις) μεταξύ 
των συμβαλλόμενων μερών, είτε μεταξύ ιδιωτών, είτε 
μεταξύ ιδιώτη/ών και Νομικού Προσώπου. Για την εί-
σοδο του ενδιαφερόμενου στην ανωτέρω ηλεκτρονι-
κή εφαρμογή απαιτείται η προηγούμενη ταυτοποίησή 
του με τη χρήση των κωδικών - διαπιστευτηρίων της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

γ. Για την διαδικασία ο ενδιαφερόμενος καταχωρεί 
στην ανωτέρω ηλεκτρονική εφαρμογή εκτός από τα 
απαραίτητα στοιχεία της αίτησης, το μοναδικό αναγνω-
ριστικό επαλήθευσης της Υπεύθυνης Δήλωσης, μέσω 
της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης 
(gov.gr-ΕΨΠ), του παρακρατούντος την κυριότητα (σε 
περίπτωση φυσικού προσώπου) ή μεταφορτώνει βεβαί-
ωση (σε περίπτωση νομικού προσώπου) περί καταβολής 
του συνόλου του οφειλόμενου τιμήματος και βούλησης 
προς επακόλουθη μεταβίβαση της κυριότητας. Στην πε-
ρίπτωση που υπάρχουν συνιδιοκτήτες του οχήματος κα-
ταχωρούνται τα μοναδικά αναγνωριστικά επαλήθευσης 
των Υπεύθυνων Δηλώσεων, μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ), του κάθε 
συνιδιοκτήτη μέσω των οποίων συναινεί στην υποβολή 
της αίτησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83403Τεύχος B’ 7513/31.12.2023

Επιπρόσθετα, μεταφορτώνει τα απαραίτητα κατά περί-
πτωση δικαιολογητικά, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
υπό στοιχεία οικ.102118/1438/Φ.4.1 - 31/12/2018 από-
φαση (Β’ 6100). Η αίτηση που υποβάλλεται επέχει θέση 
υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
(Α’ 75). Ο ενδιαφερόμενος παραλαμβάνει τη νέα άδεια 
κυκλοφορίας ο ίδιος ή ο νόμιμος εκπρόσωπός του, 
προσκομίζοντας την προηγούμενη πρωτότυπη άδεια 
κυκλοφορίας.

δ. Τα στοιχεία των οχημάτων αντλούνται από το Πλη-
ροφοριακό Σύστημα Αδειών Κυκλοφορίας του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

Άρθρο 3
Υπηρεσία Ιστορικού Τεχνικών 
Ελέγχων Οχημάτων

α. Δημιουργείται η ηλεκτρονική υπηρεσία «Ιστορικό 
Τεχνικών Ελέγχων Οχημάτων», η οποία είναι προσβά-
σιμη από την διεύθυνση https://kteo.services.gov.gr/. 
Μέσω της υπηρεσίας αυτής οι ιδιοκτήτες οχημάτων 
έχουν πρόσβαση σε πραγματικό χρόνο σε πληροφορίες 
που αφορούν στο όχημά τους και σχετίζονται με το ιστο-
ρικό Κέντρου Τεχνικού Ελέγχου Οχημάτων στην Ελλάδα.

β. Για την είσοδο των ενδιαφερόμενων στην ανωτέρω 
ηλεκτρονική εφαρμογή απαιτείται η προηγούμενη αυθε-
ντικοποίησή τους τους με τη χρήση των κωδικών - δια-
πιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Τα στοιχεία 
των αιτούντων επιβεβαιώνονται με χρήση των διαδικτυ-
ακών υπηρεσιών «Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου 
(Α.Α.Δ.Ε.)». Τα στοιχεία των οχημάτων, καθώς και στοι-
χεία τεχνικού ελέγχου αντλούνται από τα Πληροφοριακά 
Συστήματα Αδειών Κυκλοφορίας και Ιστορικό Τεχνικών 
Ελέγχων Οχημάτων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών. Τα στοιχεία αναφορικά με την κατάσταση 
του οχήματος και την ασφάλισή του αντλούνται από το 
Πληροφοριακό Σύστημα της Α.Α.Δ.Ε., κάνοντας χρήση 
της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία Κατάστασης και 
Ασφάλισης Οχημάτων», μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ) 
του υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με 
το άρθρο 47 του ν. 4623/2019 (Α’ 134) και το άρθρο 84 
του ν. 4727/2020.

Άρθρο 4
Ψηφιακή Πύλη auto.gov.gr

α. Προς διευκόλυνση των πολιτών και των επιχειρή-
σεων στις καθημερινές τους συναλλαγές παρέχεται η 
ψηφιακή πύλη https://auto.gov.gr του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, η οποία συγκεντρώνει από 

όλους τους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης ψηφιακές 
υπηρεσίες που αφορούν στο όχημα και στον οδηγό. Η 
ανωτέρω ψηφιακή πύλη έχει στόχο να αποτελέσει μια 
γέφυρα αλληλεπίδρασης μεταξύ πολίτη/επιχείρησης και 
κράτους σε θέματα που άπτονται των μετακινήσεων, των 
μεταφορών και των οχημάτων.

β. Μέσω της ανωτέρω πύλης θα παρέχεται στους πο-
λίτες και τις επιχειρήσεις ψηφιακή υπηρεσία «Ταυτότητα 
Οχήματος» με τις βασικές πληροφορίες που αφορούν 
στα οχήματά τους, κατά περίπτωση. Επιπρόσθετα, πα-
ρουσιάζονται συγκεντρωτικά στοιχεία από τις ήδη υπάρ-
χουσες ψηφιακές υπηρεσίες που σχετίζονται με οχήματα, 
συμπεριλαμβανομένων αναφορών στα τέλη κυκλοφορί-
ας, την ασφάλιση και τα αποτελέσματα τεχνικού ελέγχου.

Άρθρο 5
Τήρηση αρχών του Γενικού Κανονισμού 
για την Προστασία Δεδομένων

Κατά το σχεδιασμό, ανάπτυξη, υλοποίηση, εγκατάστα-
ση, λειτουργία και συντήρηση των ηλεκτρονικών υπηρε-
σιών/εφαρμογών της παρούσας απόφασης, εφαρμόζο-
νται οι αρχές προστασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα που προβλέπονται στον Γενικό Κανονισμό για 
την Προστασία Δεδομένων (Κανονισμός (ΕΕ) 679/2016)
(ΓΚΠΔ) και στον ν. 4624/2019 (Α’ 137) για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. Ιδιαίτερη μέριμνα 
δίνεται στις απαιτήσεις που απορρέουν από τις διατάξεις 
του άρθρου 25 «Προστασία των δεδομένων ήδη από το 
σχεδιασμό και εξ ορισμού», του άρθρου 32 «Ασφάλεια 
επεξεργασίας» καθώς και στην άσκηση των δικαιωμάτων 
των υποκειμένων (άρθρα 12 έως 20) του ΓΚΠΔ. Σε κάθε 
περίπτωση, αναφορικά με την επεξεργασία δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα, υπεύθυνος επεξεργασίας ορί-
ζεται το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

Άρθρο 6
Παραρτήματα

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα 
της παρούσας απόφασης, τα συνημμένα Παραρτήματα 
Ι και ΙΙ.

Άρθρο 7
Έναρξη Ισχύος

Με απόφαση της Υφυπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών ορίζεται η έναρξη και η διάρκεια της πιλοτικής 
λειτουργίας των ψηφιακών υπηρεσιών που περιγράφο-
νται στην παρούσα. Με την ίδια απόφαση, ορίζεται και 
η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας των υπηρεσιών 
αυτών.

Η ισχύς τής παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83404 Τεύχος B’ 7513/31.12.2023

 

, …-…-20..

       

 

   

   &  

   &  

       ( . . . .)

    : ) . . .  . 21504/2601/11-04-2007

 

  

/  

.  

. . .

    / 

         (        :)      
    .         

   .

    ,        « » 
          

( . . . .)      ,        
  . .     . . . .:   

/ . .    
1)        

            ( ),  3 .4.<<    ,    
   - ,     4       

   ’ ,       (3)  
     ,        25 . 

  ,    ,       , 
    (2)       , 

         >>     

                . . .    
. . . .                

 . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83405Τεύχος B’ 7513/31.12.2023

 

Athens, …-…-…       

HELLENIC REPUBLIC 

MINISTRY OF INFRASTRUCTURE & TRANSPORT 

DEPARTMENT OF SERVICES AND ELECTRONIC SYSTEMS SUPPORT 

APPLICATIONS AND SERVICES SUPPORT UNIT

Penalty Points in the Drivers’ Point System

    : a) Common ministerial order no. 21504/2601/11-04-2007

Driver’s identity

Name and Surname

Father’s name

Date of birth

Number of driving license

Tax ID

Valid driving license Yes / No

(As long as there is a revocation notice that has not been executed:) There is a revocation 
notice in effect for your driving license. You are not allowed to drive and you must hand in your driving 
license.        

  According to the data recorded to date in the register of the Drivers’ Point System, concerning the 
last five years, we would like to inform you that your driving license has been marked with the 
following penalty points, as a result of the motoring offences of the Traffic Code, which impose the 
corresponding penalty points in the Drivers’ Point System:

OFFENCE
Serial CODE DATE OF VEHICLE REGISTRATION NUMBER POLICE AUTHORITY PENALTY

1)        

        According to the reference (a), article 3, paragraph 4 « Each and every offence of the Traffic Code 
registered at the register of the offender-driver, with the penalty points accordingly, is deleted as soon 
as a period of three (3) years from the date of offence, if the limit of 25 points has not been reached, 
as claimed by the article 4 of this decision. In particular, for the offences committed by a driver of a 
public vehicle, the endorsements are deleted as soon as a period of two (2) years from the date of the 
offence, in case of no completion of the upper limit penalty points. »  

           Furthermore, it is necessary to know that there may be Traffic Code motoring offences, that 
impose additional penalty points in the Drivers’ Point System, which have not been delivered to our 
department yet and consequently the relevant records still have not been updated.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83406 Τεύχος B’ 7513/31.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Παπάγου, 22 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργοί

Υποδομών και Μεταφορών Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ

Προστασίας του Πολίτη Ψηφιακής Διακυβέρνησης
ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83408 Τεύχος B’ 7513/31.12.2023

*02075133112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-01-02T13:24:46+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




